
Msida, Malta 
Research exchange IFMSA 
Jméno účastníka: Michal Novotný 
Termín: srpen 2017 
   
Vyřizování před odjezdem a příjezd 
3 měsíce před vycestováním bylo potřeba odeslat určené osobě na Maltě následující dokumenty: CV, 
motivační dopis, potvrzení o studiu, doporučující dopis, vakcinační výpis a certifikát z angličtiny 
(dostačující je certifikát z národního jazykového testu pořádaného IFMSA). Měsíc před odletem je 
třeba odeslat také aktuální výsledek testů HIV, Hepatitidy C a negativní průkaz TBC (stačí RTG 
hrudníku).  
Letenku jsem kupoval 2 měsíce před začátkem stáže, v moment, kdy jsem obdržel Card of 
Acceptance. Zpáteční letenka z Vídně se společností Malta air stála necelých 6000 Kč (v ceně letenky 
bylo 20 kg odbavené zavazadlo, 10 Kg příruční zavazadlo a „podsedadlové zavazadlo“, Malta air 
během letu nabízí zdarma malou bagetu a vodu).  
Na letišti mě čekala kontaktní osoba a autem mě odvezla do místa ubytování.  
  
Ubytování 
Ubytování bylo zajištěno v apartmánech různě lokalizovaných v okolí univerzity a nemocnice – 
v oblasti Msida. Každé místo mělo různé výhody i nevýhody. Někdo bydlel blízko k nemocnici, někdo 
zase blízko k moři. Já jsem bydlel blíže k moři, takže cesta do přístavu mi trvala asi 2 minuty, na pláž 
poté 15 minut. Na univerzitu (lokalizovanou vedle nemocnice Mater dei) mi to trvalo asi 15 minut. 
Apartmán měl 3 pokoje, kuchyň propojenou s obývákem, společné sociální zařízení a balkon. Zařízení 
apartmánu bylo moderní a obsahovalo všechno základní kuchyňské vybavení a pračku. Klimatizace 
v apartmánu nebyla. V pokoji jsme byli ubytováni dva a každý měl vlastní stůl, noční stolek a 
společnou šatní skříň – prostoru tam bylo dostatek. Pokoj byl vybaven také větřákem, který je v této 
zemi nutným minimem pro přežití. Apartmán byl vybaven wifi, které fungovalo bez problémů. Na 
univerzitě je možné připojit se přes eduroam (doporučuji před odjezdem zprovoznit na domácí 
univerzitě). Bezplatné wifi na ostrově moc spolehlivé není. Po příjezdu jsme každý museli platit kauci 
50 € pro případ, že bychom v bytě něco rozbili či pokazili. Kauce byla den před odjezdem vrácena.   
  
Stáž 
Čtyřtýdenní stáž jsem absolvoval na univerzitě na ústavu molekulární biologie, kde jsem byl součástí 
výzkumného týmu, který se zabýval možnostmi modifikace leukemických buněk. Většinu času jsem 
strávil v laboratoři, kde jsem připravoval buněčné kultury a porovnával výsledky po přidávání různých 
extraktů k těmto kulturám. Dále jsem pracoval s vědeckými žurnály a vyhledával důležité poznatky o 
studované problematice. Výzkumná stáž byla pro mne velmi přínosná, protože jsem dokázal více 
proniknout do nitra laboratorní práce, osvojit si základní laboratorní postupy a seznámit se hlouběji se 
studovaným tématem. Kromě toho jsem také získal mnohem větší motorickou jistotu v ruce po téměř 
měsíčním pipetování.  
  
Město a stravování 
Msida, kde byli ubytováni všichni studenti, je aglomerace Valetty. Je to oblast s propracovanou 
infrastrukturou. Do Valetty je to autobusem cca 6 minut. Pěšky cestu doporučuji spíše ve večerních 
hodinách, z důvodu vysokých denních teplot vzduchu.  
Během stáže nám byl zajištěn každý pracovní den obědový balíček, který obsahoval kuřecí bagetu, 
jablko a půllitrovou vodu. Kousek od našeho apartmánu se nacházelo několik menších obchodů 
s potravinami, ve vzdálenosti do 15 minut byl pak lokalizovaný Lidl, který nabízel prakticky stejný 
sortiment jako v ČR. Ceny v obchodech jsou cca o 50 % dražší než v ČR. Je potřeba počítat s faktem, 
že na Maltě voda z kohoutku není doporučována k pití (i když po vypití prý nezemřete, má zvláštní 
chuť). Proto každý nakupoval balenou vody v nejbližších obchodech. Na univerzitě byla k dispozici 
pítka s pitnou vodou. V oblasti Msidy je také velké množství různých rychlých občerstvení, kvalitní 
pizzu můžete sehnat cca za 6 EUR. Na Maltě v prakticky každém pekařství narazíte na místní 
specialitu Pastizzi, což je pečivo zajímavého anatomického tvaru (0,30 EUR/kus). Další místní 
specialitou je Ftira, což je velká bulka obsahující různé náplně (ceny od 2,50 EUR za ftiru s tuňákem) 
a důstojně člověka zasytí. Další místní specialitou jsou pokrmy z králíka nebo z koně (v restauraci cca 
za 12 EUR).    
  
 
 



Cestování 
Cestování po Maltě zprostředkovává systém MHD, který obstarávají moderní klimatizované autobusy. 
Cena za jednu jízdu ve dne činí 2 EUR. Proto doporučuji pořídit si měsíční kartu na autobus, stojí 26 
EUR. Je potřeba ji vyřídit cca měsíc před odletem z domů. Výhodou této karty je, že nemusíte vůbec 
počítat jízdy a jinak se omezovat. Další možností k cestování je lodní doprava – zpáteční trajekt mezi 
ostrovy Malta a Gozo vychází na necelých 5 EUR. Menší trajekty jezdící mezi Valettou a vedlejšími 
poloostrovy vyjde na 1,5 EUR – je to levnější, rychlejší a hlavně zážitkovější, než autobus. Při večerní 
turistice po Maltě doporučuji pohybovat se ve skupinách, z důvodu levnějšího návratu taxíkem – 
autobusy mezi 23:00 – 5:00 jezdí velmi omezeně.    
 
Sociální program 
Tuto část měli na starost místní studenti a je třeba říct, že lépe připravený program jsem si nedokázal 
představit. Perfektně nám ukázali všechny důležité místa na maltském souostroví, umožnili nám 
nahlédnout do společenského života a kultury Malty. Sociálního programu se účastnila drtivá většina 
výměnných studentů (cca 60 výměnných studentů), takže jsme měli mnoho příležitostí se seznámit a 
poznat kulturu jiných zemí. Do oficiálního programu patřila úvodní organizační schůzka se 
seznamovacími hrami, prohlídka Valetty s průvodcem, celodenní výlet na ostrov Comino, Beer 
festival, Welcome barbecue v Golden bay, Pub crawl, koupání v St. Peters pool, Festival vín ve 
Valettě, posezení v baru u moře, festival v městě Mquaba, Treasure hunt ve měště Mdina, National 
food and drink party, celodenní výlet na ostrov Gozo, fotbalový zápas, den vodních sportů, Noční Boat 
party a rozlučková tradiční maltézská večeře. Na všechny výlety a festivaly byl zajištěn zpáteční 
autobus (cca 5 EUR), takže jsme se mohli kamkoliv bezstarostně dostat. Kromě oficiálního sociálního 
programu, který byl velmi propracovaný, jsme měli mnoho prostoru na vlastní aktivity a objevování 
ostrova na vlastní pěst. Maltézští studenti vždy ochotně doporučili další volnočasové možnosti.  

 
Certifikát a jiné dokumenty 
Certifikát jsem získal 2 dny před odjezdem. Bylo nutné splnit minimálně 80 % docházku. 
  
Celkové zhodnocení 
Stáž na Maltě splnila moje očekávání. Maltu bych doporučil lidem, kteří mají rádi moře, slunce a 
životní úroveň západního světa. Měsíc na Maltě ve mně zanechal mnoho úžasných vzpomínek, získal 
jsem spoustu nových přátel a kontaktů, zdokonalil jsem své jazykové a medicínské znalosti a prožil 
řadu nezapomenutelných zážitků. Malta je země, ve které jsem určitě nebyl naposledy… 
 


